
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.   49 DEL 27/10/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla DGS S.p.A. – Roma, ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett. e) del d.lgs. 36/2023, del servizio di manutenzione della 

Suite “@Utilities Distribution Platform”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• in ragione dell’imminente scadenza dei contratti in essere con la DGS S.p.A. di Roma 

relativi al servizio di manutenzione delle suite “@Utilities” e “Tel.M.I.S.”, il Consiglio di 

Amministrazione, con delibera n. 139/23 del 18/09/2023, ha disposto l’esperimento di 

procedura negoziata senza bando con la citata sw-house, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) 

del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei suddetti servizi, nell’ambito di un unico contratto, 

per la durata di tre anni, così motivando la mancata consultazione di altri operatori 

economici: 

✓ la DGS S.p.A. è proprietaria dei software in questione; 

✓ nel corso degli anni, detti software hanno subito molteplici adeguamenti e 

personalizzazioni; 

✓ inoltre, essi gestiscono le informazioni ed i processi aziendali legati alla distribuzione, 

che sono oggetto di specifica e puntuale regolamentazione da parte dell’autorità di 

settore (ARERA), caratterizzata anche dalla previsione di un incisivo quadro 

sanzionatorio;  

✓ le ragioni di cui ai precedenti punti rendono alquanto complessa e delicata la fase di 

passaggio ad un differente software, con la conseguente necessità di gestire tale 

cambiamento in un congruo arco temporale, che dia garanzia della riuscita 

dell’operazione; 

✓ l’eventuale prospettazione di una sollecitazione di mercato, diretta ad acquisire la 

disponibilità di altri operatori economici (naturalmente, previo accertamento delle 

capacità tecniche) mal si coniuga con l’orizzonte temporale entro il quale l’Azienda 

Municipale Gas S.p.A., in ragione dell’imminenza della gara d’ambito, colloca i propri 

obiettivi e, più in generale, le proprie azioni: infatti, questa non consente di operare una 

valutazione sull’eventuale cambio di prestatore di servizi, che sia fondata sui possibili 

risparmi conseguibili nel lungo periodo; 

 

Visto che: 

• con la nota prot. 16886/APP del 26/09/2023 la DGS S.p.A. è stata invitata a proporre 

offerta; 

• nella citata nota si è indicato in € 276.960,00 oltre IVA, l’importo complessivo presunto 

dell’appalto, evidenziando come lo stesso risulti determinato dalla sommatoria dei seguenti 

importi: 

a) importo stimato del servizio di manutenzione per durata di tre anni: € 180.972,00 oltre 

IVA; 

b) importo stimato per l’affiancamento al personale aziendale, su richiesta, per la durata 

di tre anni, risultante dall’applicazione del costo unitario di € 300,00 oltre IVA/g*u al 

numero presunto di giornate che sulla base dei dati storici si stima in n. 276: € 82.800,00 

oltre IVA; 

c) importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di esecuzione, richieste 

dalla Committente, che non abbiano carattere sostanziale, ai sensi dell’art. 120, co.5 

del d.lgs. 36/2023: € 13.188,00 oltre IVA; 

• la DGS S.p.A., con l’offerta QUO-07363-Z6S6N5 del 09/10/2023, ha proposto per il 

servizio di manutenzione per il periodo di tre anni, l’affiancamento al personale aziendale 

per 276 giornate*uomo e l’assistenza telefonica e/o on line tutti i giorni feriali, l’importo 

complessivo di € 284.712,72 oltre IVA; 



 

 

• con delibera n. 149/23 del 17/10/2023, il C.d.A., tenuto conto che l’importo offerto dalla 

DGS S.p.A., benché comprensivo di servizi non previsti nei precedenti contratti, superava 

quello posto a base della procedura, ha disposto di procedere ad ulteriore negoziazione, 

autorizzando il Direttore Generale, in ragione della scadenza dei contratti in essere relativi 

alle medesime Suite, a disporre l’eventuale affidamento con propria determinazione; 

• con la nota prot. 18391/APP del 25/10/2023 è stato richiesto alla DGS S.p.A. di migliorare 

l’offerta, invitando la stessa a formulare una percentuale di ribasso sulle voci di prezzo 

relative al canone di manutenzione ed al costo della giornata*uomo per le attività di 

affiancamento, eliminando il previsto adeguamento del canone all’indice ISTAT, in 

considerazione della prevista clausola di revisione prezzi, e prevedendo la fatturazione 

trimestrale posticipata del corrispettivo e differente foro competente (Bari anziché Roma); 

• nella medesima nota, la Società ha evidenziato che, per il compenso relativo al canone di 

manutenzione, è prevista una contabilizzazione del corrispettivo “a corpo”, mentre per il 

compenso relativo all’affiancamento è prevista una contabilizzazione del corrispettivo “a 

misura”, sulla base del numero di giornate*uomo effettivamente richieste ed eseguite; 

 

 

Visto, altresì, che: 

• con nota n.  QUO-07363-Z6S6N5 del 25/10/2023, la DGS S.p.A. ha accettato di eliminare 

l’adeguamento ISTAT e di prevedere, quale foro competente, quello di Bari ed ha proposto 

le seguenti nuove condizioni: 

➢ fatturazione semestrale posticipata, in luogo di quella trimestrale posticipata; 

➢ ha ridotto l’importo del canone di manutenzione, relativo al periodo di tre anni, da € 

284.712,72 oltre IVA ad € 263.772,00 oltre IVA, decurtando, pertanto, dallo stesso, la 

somma di € 13.188,00 oltre IVA, riferita a modifiche contrattuali, del tutto eventuali; 

➢ ha considerato compreso nell’importo del canone, un numero illimitato di 

giornate*uomo per attività di affiancamento, al fine di garantire la piena e costante 

attività di supporto;  

 

Preso atto che l’esito della esperita negoziazione, benché registri, sotto il profilo economico, gli 

stessi importi presuntivamente fissati in sede di richiesta di preventivo, non pone limiti al numero 

delle giornate di affiancamento e include anche l’assistenza telefonica e/o on line tutti i giorni 

feriali, attività, quest’ultima, non prevista nei precedenti contratti; 

 

Ritenuto che l’inclusione delle giornate di affiancamento, intese in numero illimitato, nell’ambito 

del canone di manutenzione possa in effetti risultare più rispondente alle esigenze aziendali del 

prossimo triennio; 

 

Preso, altresì, atto dell’esito positivo delle verifiche condotte sul possesso dei requisiti in capo alla 

DGS S.p.A. 

 

Ritenuto, pertanto, dover disporre l’affidamento del servizio; 

 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 158 co. 2 lett. c) n. 2) del d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs. 36/2023, alla DGS S.p.A., corrente in Roma, 

alla Via Paolo Di Dono n. 73, il servizio di manutenzione della Suite “@Utilities Distribution 

Platform”, per il periodo di tre anni a far data dal 01/11/2023, per l’importo complessivo € 



 

 

263.772,00 oltre IVA, nei termini di cui all’offerta QUO-07363-Z6S6N5 del 25/10/2023 e, 

per quanto non in contrasto con gli stessi, alle condizioni riportate nell’offerta QUO-07363-

Z6S6N5 del 09/10/2023; 

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente informativa. 

 

Bari, 27 ottobre 2023 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                          ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 

 

 

                                                                   

 


